
UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   

PHƯỜNG BỈM SƠN                                Độc lập –Tự do – Hạnh phúc  
 

  Số:          /BC-UBND                             Bỉm  Sơn, ngày        tháng       năm 2025 

 

BÁO CÁO   

Tình hình hoạt động ngày 03/9/2025 

(Từ 9h, ngày 29/8/2025- 9h, ngày 03/9/2025) 

 

                 Kính gửi:   Đảng uỷ phường Bỉm Sơn. 

 

Thực hiện công văn số 48-CV/ĐU ngày 29/7/2025 của Đảng uỷ Bỉm Sơn 

về thực hiện chế độ báo cáo ngày gửi Tỉnh uỷ và Ban Thường vụ Đảng uỷ 

phường; UBND phường Bỉm Sơn báo cáo tình hình hoạt động ngày 03/9/2025 

như sau: 

1. Hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các 

chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Đảng uỷ 

và HĐND phường Bỉm Sơn. 

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND phường Bỉm Sơn trong ngày 

diễn ra một cách đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả, thể hiện rõ tinh thần chủ động, 

trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước tại địa phương. Lãnh đạo phường 

đã tập trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, 

trong đó nổi bật là công tác: tặng quà của Nhà nước cho nhân dân trên địa bàn 

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, công tác  

quản lý trật tự đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch tả lợn 

Châu Phi, chuẩn bị các điều kiện cho Lễ khai giảng năm học mới 2025-2026.  

2. Tình hình, kết quả công tác xây dựng hệ thống chính trị trên địa 

bàn phường  

2.1. Việc tham mưu, ban hành theo thẩm quyền các văn bản lãnh đạo, chỉ 

đạo của UBND phường: Tổng số văn bản chỉ đạo điều hành của UBND phường 

ngày 03/9 là 58 văn bản, trong đó: 11 Quyết định và 47 văn bản thông thường. 

  2.2. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo:  

UBND phường Bỉm Sơn thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân theo 

quy định; Qua việc tiếp công dân, nhiều vấn đề bức xúc trong nhân dân đã được 

Chủ tịch UBND phường chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng quy định, góp phần 

hạn chế phát sinh khiếu kiện phức tạp, kéo dài và củng cố niềm tin của người 

dân vào chính quyền địa phương. Trong  thời gian từ 9h, ngày 29/8/2025- 9h, 

ngày 03/9/2025, không nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo; đã giải quyết thành 01 

đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai. 

3. Tình hình, kết quả phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn phường  

3.1. Tình hình kinh tế:  

Tình hình phát triển kinh tế trên địa bàn phường có nhiều chuyển biến tích 
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cực, đặc biệt trong lĩnh vực thương mại - dịch vụ. Nhân dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 

2/9, các hoạt động mua bán, trao đổi hàng hóa diễn ra sôi động, nhu cầu tiêu dùng 

của người dân tăng cao. Các siêu thị, cửa hàng tiện lợi, chợ dân sinh đều ghi nhận 

lượng khách tăng mạnh, đặc biệt là các mặt hàng lương thực, thực phẩm, đồ dùng 

thiết yếu và sản phẩm phục vụ lễ hội. Một số doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên 

địa bàn đã chủ động tăng nguồn cung, thực hiện các chương trình khuyến mãi, 

giảm giá nhằm kích cầu tiêu dùng. Các hoạt động vận tải, lưu thông hàng hóa 

cũng diễn ra thuận lợi, không xảy ra tình trạng ách tắc hay thiếu hụt nguồn hàng. 

Chính quyền phường đã tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm 

bảo an toàn thực phẩm và ổn định giá cả, góp phần tạo môi trường kinh doanh 

lành mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương trong dịp Lễ.  

3.2. Tình hình văn hóa, xã hội thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người 

có công; bảo đảm an sinh xã hội 

Công tác văn hóa – xã hội trên địa bàn phường Bỉm Sơn được triển khai 

đồng bộ, hiệu quả, đặc biệt chú trọng thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách ưu 

đãi đối với người có công với cách mạng và bảo đảm an sinh xã hội. Phường đã tổ 

chức tặng quà của Nhà Nước cho Nhân dân trên địa bàn nhân dịp kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, tổng số tiền quà: 4.562.800.000đ, đến 

thời điểm hiện tại đã cấp được 4.399.200.000đ (43.992/45.682 nhân khẩu) đạt  

96,3%; Quà được trao tận tay đến các hộ gia đình, thể hiện sự tri ân và quan tâm 

sâu sắc của Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương. Bên cạnh đó, các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng ngày Lễ Quốc khánh được 

tổ chức sôi nổi ở các khu dân cư, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân 

dân. Công tác chăm sóc sức khỏe, vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn xã hội 

tiếp tục được duy trì, góp phần ổn định đời sống Nhân dân và giữ vững an ninh - 

trật tự trên địa bàn. 

3.3. Hoạt động tiếp nhận hồ sơ TTHC tại Trung tâm phục vụ hành chính 

công: Đã tiếp nhận: 29 hồ sơ; trong đó: Tiếp nhận trực tiếp 0 hồ sơ; Tiếp nhận 

trực tuyến qua dịch vụ công 29 hồ sơ (hồ sơ đã giải quyết xong 14 hồ sơ; Hồ 

sơ đang giải quyết trong hạn 15 hồ sơ. 

3.4. Công tác khắc phục thiệt hại sau bão số 5 

Tiếp tục tập trung thực hiện công tác khắc phục hậu quả sau bão; chỉ đạo 

HTX DV NN Hà Vinh và Chi nhánh thủy lợi Bỉm Sơn tích cực bơm nước tiêu 

úng cho lúa; tính đến nay diện tích 328,6 ha lúa đã hết ngập úng; chỉ đạo Nhân 

dân tỉa dặm, chăm bón cho lúa kịp thời, đồng thời tăng cường kiểm tra đồng 

ruộng, phát hiện sớm và phòng trừ sâu bệnh hại nhằm phục hồi và đảm bảo năng 

suất vụ mùa. Các lực lượng chuyên môn thường xuyên bám sát cơ sở, hướng 

dẫn kỹ thuật chăm sóc sau úng, giúp bà con khôi phục sản xuất nhanh chóng, 

hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. 

3.5. Công tác phòng chống dịch tả lợn Châu Phi 

Tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu 

Phi và đến nay cơ bản đã kiểm soát được tình hình dịch bệnh trên địa bàn; phối hợp 
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với các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người 

chăn nuôi thực hiện nghiêm các biện pháp vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại, 

kiểm soát vận chuyển, giết mổ lợn và xử lý kịp thời các ổ dịch phát sinh. Đồng 

thời, tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại các khu vực có nguy cơ cao, 

kịp thời phát hiện và xử lý triệt để các trường hợp lợn ốm, chết không rõ nguyên 

nhân. Đã tiêu hủy 02 con lợn bị bệnh, với tổng trọng lượng 425 kg. 

4. Tình hình, kết quả công tác quốc phòng, an ninh, đối ngoại 

4.1. Công tác an ninh 

Công tác an ninh, trật tự trên địa bàn phường Bỉm Sơn trong dịp Lễ Quốc 

khánh 2/9 được đảm bảo ổn định, không xảy ra tình huống phức tạp. Lực lượng 

Công an phường đã tổ chức trực, tuần tra, kiểm soát 24/24h trong suốt thời gian nghỉ 

Lễ, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đặc biệt, 100% cán 

bộ, chiến sĩ lực lượng công an, tổ bảo vệ ANTT dân phố đã tham gia hỗ trợ chính 

quyền phường trong công tác cấp phát quà của Nhà nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 góp phần bảo đảm việc trao quà được 

thực hiện đúng đối tượng, an toàn, chu đáo, thể hiện tinh thần trách nhiệm và sự phối 

hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an và chính quyền phường. 

4.2. Công tác Quân sự - Quốc phòng 

Công tác quân sự, quốc phòng trên địa bàn phường Bỉm Sơn được triển 

khai nghiêm túc, đúng kế hoạch. Lực lượng dân quân tự vệ duy trì chế độ trực 

sẵn sàng chiến đấu 24/24h, đảm bảo quân số trực theo đúng quy định, sẵn sàng 

xử lý kịp thời các tình huống phát sinh. Ban Chỉ huy Quân sự phường phối hợp 

chặt chẽ với Công an và các lực lượng liên quan trong việc tuần tra, kiểm soát 

địa bàn, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Qua đó, góp phần bảo 

đảm an toàn tuyệt đối cho Nhân dân vui Tết Độc lập, giữ vững thế trận quốc 

phòng toàn dân trên địa bàn. 

4.3. Công tác đối ngoại 

Công tác đối ngoại nhân dân trên địa bàn phường Bỉm Sơn tiếp tục được 

quan tâm và duy trì hiệu quả. Nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và 

Quốc khánh 2/9, UBND phường đã tổ chức đón tiếp các đoàn khách trang trọng, 

chu đáo, thắm tình hữu nghị thể hiện sự trân trọng của địa phương đối với mối 

quan hệ gắn bó, hợp tác và đồng hành trong phát triển kinh tế – xã hội. Qua đó, 

công tác đối ngoại nhân dân tiếp tục được củng cố, góp phần quảng bá hình ảnh 

thân thiện, hiếu khách của phường Bỉm Sơn trong dịp lễ trọng đại của Đất nước. 

Trên đây là báo cáo ngày 03/9/2025, UBND Phường Bỉm Sơn báo cáo 

Đảng uỷ phường Bỉm Sơn theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Như kính gửi (bc); 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường; 

- CA, Ban CHQS phường; 

- Lưu: VT, lanptl. 

 

                  CHỦ TỊCH 

           

 

 

 

         Nguyễn Thanh Tùng 
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